DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
13 DE JUNHO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.555 19

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA DE AUTORIZAÇÃO: 01/06/2023

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE
VALOR MENSAL
ESTIMADO (R$)

SMED 233100 33.90.36 1.500.1 8.300,00

Salvador, 12 de junho de 2023

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL da SMED torna público para conhecimento dos
interessados, que será realizada a seguinte Chamada Pública:

MODALIDADE: Chamada Pública nº 001/2023
PROCESSO Nº: 55536/2023
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (LEITE EM PÓ INTEGRAL, FEIJÃO CARIOQUINHA,
FARINHA DE TAPIOCA, FARINHA DE MANDIOCA E AIPIM PROCESSADO CONGELADO), ofertado por
produtores da AGRICULTURA FAMILIAR, destinados à Rede Municipal de Ensino, visando atender ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAEC, PNAEP, PNAEQ, PNAEF, PNAE-EJA e AEE.

DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 06/07/2023 às 09h30min

LOCAL DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Secretaria Municipal da Educação, Praça
da Inglaterra, nº 06, Comércio, CEP 40.015-140 - Salvador/BA - Sala de Reunião da DIPE, 1º andar.

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: copel@
educacaosalvador.net.

O acesso ao Ato Convocatório será disponibilizado através do endereço eletrônico: www.compras.
salvador.ba.gov.br.

Salvador, 12 de junho de 2023.

ALBINO GONÇALVES

Presidente Interino

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão da Exma. Sra. Secretária

Municipal da Saúde, divulga o resultado das licitações abaixo especificadas:

Pregão Eletrônico - SMS nº 197/2023

Processo nº 67.410/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA AS AÇÕES DE CONTROLE DE

CULEX QUINQUEFASCIATUS (MURIÇOCA).

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

SANIGRAN LTDA

01 8.082,40

02 50.619,00

03   78.300,00

TOTAL 137.001,40

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 07/06/2023

Pregão Eletrônico - SMS nº 226/2023

Processo nº 147.523/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (APOIO PARA PÉS).

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, à luz dos elementos que integram o presente

processo, declara FRACASSADO o referido certame.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 07/06/2023

Salvador, 07 de junho de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEDUR

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 09/2023

PROCESSO Nº: 101094/2023.

CONTRATADO: CENTRO DE REFERÊNCIA EM PATRIMÔNIO E PESQUISA - ACERVO.

OBJETO: contratação da ACERVO - CENTRO DE REFERÊNCIA EM PATRIMÔNIO E PESQUISA, para

prestação do serviço de Monitoramento e Resgate Arqueológico na Rua da Conceição da Praia e

Praça Irmãos Pereira.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.0009.114400 - Planejar Espaço Urbano - Projetos de

Requalificação de Espaços Urbanos e Equipamentos Públicos. Elemento de Despesa: 44.90.51.31

Fontes: 1.501.1.0.0.000.

AMPARO LEGAL: art. 25, inciso II, parágrafo 1º, c/c art. 13, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.

VALOR: R$ 264.250,39 (duzentos e sessenta e quatro mil, duzentos e cinquenta reais e trinta e nove

centavos).

DATA DO ATO: 07/06/23.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, EM 12 DE JUNHO DE 2023.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

Fundação Gregório de Mattos - FGM

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023

PROCESSO Nº:  39684/2023

EMPRESA: GABRIELLA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA MELO

CNPJ: 49.282.549/0001-05

OBJETO: Contratação de 01 (um) profissional das Ciências Humanas (Licenciatura ou Bacharelado em

História, Turismo, Antropologia, Sociologia ou Educação) com titulação mínima de Especialização em

áreas correlatas, para os seguintes serviços: - Realizar 24 (vinte e quatro) visitas guiadas aos 03 Circuitos

#Reconectar (Vila Primitiva, Centro Histórico e Cidade Moderna) e ao Circuito Dois de Julho (Independência

do Brasil na Bahia); - Ministrar até 06 (seis) cursos teórico-práticos de capacitação de professores da Rede

Municipal de Educação e guias turísticos de Salvador, cada curso com duração média de 04 (quatro) horas;-

Fornecer 1.500 (mil e quinhentos) exemplares do material didático-pedagógico, para os cursos e visitas

guiadas, conforme modelo disponibilizado pela FGM/SMED.

VALOR: R$ 12.105,00 (doze mil, cento e cinco reais) .

DOTAÇÃO: Projeto/Atividade: 13.392.0006.118400 - Salvador Ontem, Hoje e Sempre - Preservação

do Patrimônio Histórico e Cultural

SUBAÇÃO: 118400 - Salvador Ontem, Hoje e Sempre - Preservação do Patrimônio Histórico

e Cultural  - Elemento de Despesa:339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  -

Fonte:1.500.1 - Recursos não Vinculados de Impostos  .

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, art. .191 , inciso II

DATA DO ATO: 07/06/2023

Salvador, 12 de junho de 2023

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA -
SEMIT

Companhia de Governança Eletrônica do Salvador - COGEL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2023

PROCESSO Nº 102217/2023- COGEL
EMPRESA: SUCESU BA - ASSOCIAÇÃO DE USUARIOS DE INFORMATICA E TELECOMUNICAÇÕES; CNPJ
Nº 14.260.467/0001-85.
OBJETO: Participação dos colaboradores da Cogel no Congresso SUCESU BA 2023 - “TECNOLOGIA
QUE INFLUENCIAM NEGOCIOS”.
VALOR GLOBAL: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 19.122.0014.250137; Elemento de Despesa: 33.90.39;
Fonte de Recurso: 1.500.1.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 30 da Lei 13.303/2016; Art. 18, II, do Regulamento de
Licitações e Contratos da COGEL.
AUTORIZAÇÃO: 12/06/2023.

Salvador, 12 de junho de 2023.

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO

Diretor Presidente